



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම

අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I - 2013/2014

අන්තර්ජාතික මානව හිමිකම් නීතිය - LWU4325

කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2014 ජූනි 20 වන දින

වේලාව - ප.ව.02.00- ප.ව. 03.00 දක්වා

අපහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. එක්සත් ජාතීන්ගේ සංවිධානය විසින්, මීට වසර 60 කට පෙර, එනම් වසර 1948 දෙසැම්බර් මස 10 වන දින කිසිදු විරෝධතාවයකින් තොරව මානව හිමිකම් පිළිබඳ විශ්ව ප්‍රකාශනය අනුමත කරන ලදී. මානව හිමිකම් පිළිබඳ විශ්ව ප්‍රකාශනයට නෛතික බලධාරීත්වයක් නොතිබුණි ද සදාචාරාත්මකභාවයේ එකම ඉතා වැදගත් ප්‍රකාශනය ලෙස එහි අධිකාරීත්වය අසමසම වේ. මෙම ප්‍රකාශනය, අන්තර්ජාතික වාරිත්‍රානුකූල නීති තත්ත්වය අත්පත් කරගෙන ඇති බවට බොහෝ නීති විශාරදයෝ පිළිගනිති.

De Bates, A(2009) The impact of the Universal Declaration of Human Rights on the Study of History. History and Theory 48 p20

ඉහත ප්‍රකාශනය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේ ද? ඔබගේ පිළිතුර සඳහා හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

02. ප්‍රඥප්තිය තුළට මානව හිමිකම් පිළිබඳ සඳහනක් අන්තර්ග්‍රහණය කිරීම ඒ කාලයට අනුව විස්ලවකාරී සිදුවීමක් විය. මෙමඟින්, තනි පුද්ගලයන්ගේ අයිතිවාසිකම් ආරක්ෂා කිරීම සම්බන්ධයෙන් අන්තර්ජාතික නීතියේ භූමිකාව පිළිගැනීම හා රටවැසියන් සම්බන්ධව යම රටකට පැවති අනන්‍ය වූ අධිකරණ බලය අවසානයට පත් කිරීමේ සක්‍රීය ආරම්භය ද සනිටුහන් කරන්නක් විය.

Smith R.K.M,(2012) International Human Rights Law, Oxford University Press. p27

එක්සත් ජාතීන්ගේ ප්‍රඥප්තියේ (1945) විශේෂ ලක්ෂණ සහ මානව හිමිකම් විකාශනය කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් ඉහත ප්‍රකාශනය පිළිබඳ අදහස් දක්වන්න. (ලකුණු 20)

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA**  
**FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES**  
**DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES**  
**LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI**  
**FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2013/2014**  
**HUMAN RIGHTS LAW – LWU4325**  
**DURATION - 01 HOUR**



---

Date: 20<sup>th</sup> June 2014

Time: 2.00 p.m. - 3.00 p.m.

---

Total number of questions - 02

Students will be penalized for illegible handwriting.

**Answer One (01) question only.**

1. Sixty years ago, on December 10, 1948, the United Nations (UN) adopted the Universal Declaration of Human Rights (UDHR) without dissent. Although the UDHR has no legal force, as the single most important statement of ethics, its authority is unparalleled. Many legal experts estimate that it has acquired the status of international customary law.

De Bates, A. (2009) The Impact of the Universal Declaration Of Human Rights on the Study of History. *History and Theory*. 48, p20

Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer.

(20 Marks)

2. “The inclusion of reference to human rights in the Charter was radical in its time. It represents acknowledgement of the role of international law in protecting the rights of individuals and effectively marks the beginning of the end of the exclusivity of State Jurisdiction over nationals.”

Smith R.K.M , (2012) , *International Human Rights Law* ,Oxford University Press . P 27

Comment on the above statement with reference to the evolution of human rights and to the special features of the Charter of the United Nations (1945).

(20 Marks)

\*\*\*All rights reserved\*\*\*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
சட்டமாளி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 6  
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை I - 2013/2014  
சர்வதேச மனித உரிமைகள் சட்டம் - LWU 4325  
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலம்



திகதி: 2014.06.20

நேரம்: பி.ப 02.00 - பி.ப 03.00 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. 60 ஆண்டுகளுக்கு முன்பு, 1948 ஆம் ஆண்டு டிசம்பர் மாதம், 10 ஆம் திகதி ஐக்கிய நாடுகள் சபை (ஐ.நா) எந்தவித கருத்து முரண்பாடுமின்றி மனித உரிமைகளுக்கான அனைத்துலகப் பிரகடனத்தை (UDHR) ஏற்றுக் கொண்டது. UDHR சட்ட வலிமையுடைய ஒரு ஆவணமாக இல்லாத போதிலும், மிக முக்கியமான ஒழுக்கவியல் கூற்று என்ற அடிப்படையில் அதனுடைய அதிகாரம் ஈடிணையற்றதாகும்.

De Bates, A.(2009). The Impact of the Universal Declaration of Human Rights on the Study of of History. *History and Theory*. 48 (February 2009) p20

இக்கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தருக.

(20 புள்ளிகள்)

02. பட்டயத்தில் மனித உரிமைகளின் குறிப்பீட்டின் உள்ளடக்கம் அதனுடைய தோற்றத்தின் மூலத் தத்துவமாகும். அது, தனி நபர்களுடைய உரிமைகளைப் பாதுகாத்தலில் சர்வதேச சட்டத்தின் பங்களிப்பை ஏற்றுக்கொண்டுள்ளமையை பிரதிபலிக்கின்றது. அத்துடன், பிரஜைகள் மீதான அரசு நியாயாதிக்கத்தின் முழுமைத் தன்மையினை முடிவுக்குக் கொண்டு வருவதில் ஒரு ஆரம்பமாக தனது இடத்தைப் பயனுள்ள வகையில் பதித்துள்ளது.”

Smith R.K.M , (2012), *International Human Right Law*, Oxford University Press, p.27.

1945 ஆம் ஆண்டின் ஐக்கிய நாடுகள் பட்டயத்தின் விசேட பண்புகள் மற்றும் மனித உரிமைகளின் பரிணாம வளர்ச்சி என்பவற்றுடன் தொடர்புறுத்தி மேற்குறிப்பிடப்பட்ட கூற்றை கருத்துரைக்க.

(பதிப்புரிமையுடையது)